Ex quibus ad argumentum in forma respondeatur distinguendo Antecedens. Datur natura cognoscitiva cognitione perfecta, quæ materialis est, nego Antecedens: cognitione imperfecta, scilicet sensitiva, subdistinguendo Antecedens: quæ materialis est entitative, concedo Antecedens: immersiva, id est omnino immersa materia, & ab illa totaliter comprehensa, nego Antecedens; & distinguendo Consequens: non requiritur immaterialitas ad rationem cognoscitivæ perfectæ, nego consequentiam: ad rationem cognoscitivæ imperfectæ, subdistinguendo Consequens: immaterialitas sumpta pro independente à materia, concedo consequentiam: sumpta pro excessu supra conditionem materiae, & non immersione in illa, nego consequentiam. Itaq; ad cognitionem perfectam, qualis est cognitione intellectiva, requiritur principium immateriale entitative, hoc est independens à materia in esseendo: ad cognitionem vero imperfectam, qualis est sensitiva, non exigitur principium immateriale in esseendo, id est à materia independens; sed immateriale per excessum supra conditionem materiae, & negationem totalis immersionis in illa.

Objicies tertio: Dantur plures formæ immateriales, quæ non sunt cognoscitivæ: Ergo immaterialitas non est ratio à priori virtutis cognoscitivæ, & consequenter non potest demonstrari à priori per illam. Consequens patet, Antecedens vero probatur: voluntas enim, ejusque

## DISPUTATIO SECUNDA

actus & habitus in illa residentes, capaces cognoscendi non sunt, & tamen sunt forma immateriales: item intellectus agens, ut docent Philosophi in libris de Anima, cognoscitivus non est, quamvis sit immaterialis: Ergo dantur plures formae immateriales, quae non sunt cognoscitive.

Respondeo primò, quod quando D. Thomas docet immaterialitatem in formis esse radicem virtutis cognoscitivæ, hoc non debet intelligi de formis accidentalibus, sed substantialibus: non enim omnis forma accidentalis immaterialis est cognoscitiva, sicut formaliter, ut patet in exemplis adductis; nulla tamen datur forma substantialis immaterialis, quæ non sit cognoscitiva ut quo, id est radicaliter elicita cognitionis, per modum principii quo.

Respondo secundò: omnem formam immaterialem, etiam accidentalem, esse cognoscitivam, non elicitive, & formaliter, sed consecutive, vel antecedenter: voluntas enim, & habitus in ea residentes, necessariò supponunt intellectum, cum nihil sit volitum, quin precongitum; intellectus vero agens, sicut non sit intellectus formaliter, & elicitive, est tamen cognoscitivus, antecedenter & causative: quatenus causat species, quibus intellectus possibilis fit potens ad eliciendam cognitionem.

Objecit quartò: Si immaterialitas effletratio intellectualitatis, juxta modum immaterialitatis, deberet esse modus virutis intellectivæ: Sed hoc ita non contingit: Ergo &c. Major confit, Minor probatur. Omnes Angeli adquantur in ratione immaterialitatis; omnes enim æquæ sunt à materia independentes, & æqualiter excludunt materiam, cum omni Angelo essentialiter repugnat à materia dependere, & cum illa in compositionem venire; & tamen unus excedat alium in virtute cognoscitiva: Angeli enim superiores, perfectiori modo intelligunt, quām inferiores: Ergo &c.

Respondeo concessa Majori, negando Minorem, ad cuius probationem, nego Majeorem, nam licet omnes Angeli adæquentur in termino à quo separationis à materia, ob rationem in probatione assignatam, non tamen omnes adquantur, penes terminum ad quem: quia licet omnes essentialiter materiam excludant, & dependentiam ab illa; est tamen unus actualior alio, eusque major actualitas cognoscitur ex minori numero specierum, quod indiget ad cognoscendum, & consequenter unus aliò magis excedit potentialitatem materiæ, ut in Tractatu de Angelis latius exponemus.

Objecit ultimò: Esto in creaturis immaterialitas possit esse medium demonstrativum à priori virtutis cognoscitivæ, aut cognitionis actualis, non tamen immaterialitas divina: Ergo ratio quā D. Thomas probat cognitionē in Deo ex illius immaterialitate, non est demonstrativa, saltem à priori. Consequenter patet, Antecepit probatur Medium demonstrativum à priori, debet distingui saltem virtualiter à perfectione demonstrata per ipsum, alias idem per idem probaretur, quod est demonstrativa non sustinet: Sed immaterialitas in Deo non distinguitur virtualiter à divina cognitione, nec à virtute cognoscitiva proxima, vel radicali: cum hæc omnia ad eandem lineam pertineant, nec distinguuntur in rebus creatis, ex propria ratione formaliter, sed ex sola limitatione & potentialitate

A creature, ut supra declaravimus: Ergo immaterialitas in Deo non potest esse ratio à priori per quam illa demonstretur.

Huic argumento variè respondent Authores. In primis enim aliqui dicunt, quod licet cognitione in Deo non differat virtualiter ab ejus immaterialitate, scientia tamen quatenus dicit speciale modum cognitionis, & prout constituit speciale attributum, ab illa differt virtualiter. Unde cum D. Thomas art. 1, questionis 14. solùm intendat, ex summa Dei immaterialitate demonstrare dari in illo scientiam, ejus ratio est demonstrativa, & à priori.

Secundò alii respondent, existentiam divinam, sub conceptu essentia, distinguere virtualiter à natura sub conceptu naturæ; & quia in ratione essentia constituitur per immaterialitatem, in ratione vero naturæ per intelligere, rectè demonstratur à D. Thoma, Deum esse summè intelligentem, quia est summè immaterialis.

Tertiò alii putant ab hoc argumento se expeditre, dicendo quod immaterialitas est ratio constitutiva divinæ naturæ, ac proinde ab intellectu & intelligere divino virtualiter distincta.

Sed illæ solutiones videntur insufficientes. Prima enim est contra mentem D. Thomæ, ut constat ex verbis quibus concludit primum articulum questionis 14. Vnde cum Deus sit in summo immaterialitate, sequitur quod sit in summo cognitione. Probat ergo D. Thomas, ex immaterialitate cognitionem absolute in Deo, & non solùm modum speciale illius, scilicet scientiam.

Secunda rejicitur ex eo quod distinctione illa virtualis inter essentiam divinam sub conceptu essentia, & sub conceptu naturæ, majori parti Thomistam displicet, & ex illa sequitur, ut supra arguimus, quod primum Dei attributum sit conceptus naturæ.

Tertia etiam solutio non probatur, tum quia supponit immaterialitatem esse rationem à natura divinæ constitutivam, quod supra impugnavimus; tum etiam quia hoc dato, difficultatem argumenti non evacuat; nam D. Thomas ex immaterialitate non solùm demonstrare dari intellectu in Deo, sed etiam Deum esse naturam intellectualis, ac proinde immaterialitas in Deo, virtualiter debet distinguiri, non solùm ab intelligere divino, sed etiam ab ejus intellectu. His ergo solutionibus prætermisstis.

Respondeo D. Thomam demonstrare Deum esse intelligentem, ex eo quod est immaterialis, tanquam per rationem à priori quod nos, non tamen quoad se: sive ut alii dicunt, prioritate fundata in nostro conceptu, non autem in re concepta: cum enim videamus in creaturis, quod immaterialitas est causa & ratio intellectu in Deo, inferimus quod hæc duo, etiam in Deo, intime connexa sunt, & quod unum est ratio à priori alterius, nisi reperiuntur in actu purissimo, & nisi ad eandem lineam pertinerent.

Si quis tamen sustinere velit, demonstrationem D. Thomæ esse à priori, non solùm quoad nos, sed etiam quoad se, poterit admittere distinctionem & prioritatem virtualiter in Deo, inter immaterialitatem, & cognitionem, aut virtutem cognoscitivam: ex hoc enim non sequitur, quod immaterialitas sit ratio divina naturæ constitutiva, quia nec admittatur virtualiter prior intellectus, vel intellectu in Deo, per modum transcendentis:

tis: conceptus vero naturae, saltem explicitus, non est communis, & transcendentalis, sed proprius ac specialis; unde sicut ratio entis creati, quamvis per se primò concipiatur in homine; quia tamen est transcendens, & communis omni creatura, humanam naturam non constituit: ita nec ratio entis, seu substantiae immaterialis, constituit naturam divinam, quia similiter se habet per modum transcendentis increati, & est communis omnibus perfectionibus & formalitatibus divinis.

## ARTICULUS III.

An datur in Deo potentia intellectiva, virtualiter ab intellectione distincta?

## §. I.

Proponitur status difficultatis, & sententia negativa prefertur.

**61** Supponit primò ex Tractatu de Trinitate: Intellectum divinum, ut est in Patre, & ut modicum per relationem paternitatis, habere rationem potentiae generativa Fili, seu principii quo generationis Verbi divini:

Supponit secundò ex dicendis in Tractatude Scientia Dei: Intellectum Dei prædictum, ut motum & applicatum à voluntate divina, habere in Deo rationem potestia executivæ, & producere res ad extra per actum imperii, formaliter immanentem, & virtualiter transuitem, ut ibidem ostendemus: unde solùm difficultas est, an ratio potentiae salvetur in intellectu divino, per ordinem ad intellectiōnem essentialē.

Supponit tertio: Non esse questionem de potentia realiter productiva aetius intelligendi, & realiter, vel ex natura rei ab illo distincta (hac enim involvit imperfectionem, & repugnat aetui purissimo) sed de potentia ab actu virtualliter solū distincta, id est, distinctione rationis habente fundatum in Deo, & non solū in nostro modo concipiendi res divinas per analogias ad res creatas. His præmissis.

**62** Dico: Non datur in Deo potentiam intellectivam, respectu divinae intellectiōnis essentialis, ab ea virtualiter distinctam. Est contra Corneio infra quest. 14. Aravium 12. Metaph. quest. 1. art. 2. & quosdam alios recentiores Thomistas.

Probatur primò ex D. Thoma 1. contra Genes. cap. 45. ratione 4. ubi negat in Deo potentiam intelligendi, & solū concedit actu. Item 2. libro cap. 10. & in hac parte quest. 25. art. 1. ad 3. & 4. art. 3. ad 4. in ordine ad actus essentialis intelligendi & volendi, docet dari potentiam in Deo secundum modū significandi tantum: id est secundum modū mōstrū modū concipiendi res divinas, per analogiā ad res creatas: Ergo ex D. Thoma, non debet admitti in Deo potentia intellectiva, virtualiter ab intellectione essentiali distincta, id est distinctione rationis cum fundamento in re.

Probatur secundò ratione: Intellectus essentialis in Deo, non distinguitur virtualiter ab ejus intellectu: Ergo non potest admitti in Deo potentia intellectiva, virtualiter ab intellectione essentiali distincta, seu virtuale principium intellectiōnis essentialis. Consequens pater, Antecedens probatur ex fundamētis h̄yprā statutis, agentes de constitutivo divinae naturae: nam (ut

Tom. I.

A ibidem exposuimus) ea solū distinguuntur virtualiter in Deo, quæ æquivalent pluribus rationibus, aut perfectionibus, distinctis in creaturis ex genere suo, & ad diversas lineas pertinentibus, id est diversa objecta formalia respicientibus: At intellectus & intellectio, in rebus creatiis non distinguuntur ex genere suo, nec ad diversas lineas pertinent; cū idem objectum formale respiciant, sed tantum differunt ex limitatione & potentiate creaturæ, quæ non est tantæ perfectionis & puritatis, ut possit sibi realiter identificare suam ultimam actualitatem: Ergo intellectus & intellectio essentialis, non distinguuntur in Deo virtualiter.

**B** Probatur tertio: Non est fundamentum in

Deo, ut illius intellectus potentialis concipiatur: Sed principium proximum virtuale intellectiōnis, ut potentiale concipiatur: Ergo non est fundamentum in Deo, ut illius intellectus concipiatur, ut principium virtuale proximum intellectiōnis. Major patet, Minor probatur. Principium virtuale proximum intellectiōnis, concipiatur ut determinabile per intellectiōnem, & per illam perfectibile, tanquam per actualitatem: Sed determinabile per actum, & per illum perfectibile, potentiale est, vel ut potentiale intelligitur: Ergo principium virtuale proximum intellectiōnis, ut potentiale concipiatur,

**C** Dices, Intellectum divinum non concipiut potentiam & imperfectum, quia licet concipiatur sine expressione ultimæ actualitatis, implicitè tamen illa includit, sicut divina essentia, sine attributorū expressione intellecta, non concipiatur ut potentialis & imperfecta, eo quod illa implicitè contineat, sicut ens suas proprietates.

Sed contra: Principium virtuale non continens actu implicitè actualē operationem, est implicitè potentiale: Ergo non continens actu explicitè actualē operationem, erit saltem explicitè potentiale, & consequenter imperfectum quo ad explicitum.

Præterea, expressio ultimæ actualitatis propter lineam, debetur cuilibet perfectioni divinae; ac proinde concepta sine illius expressione, ut potentialis intelligitur: Sed actualis intellectus est ultima actualitas in genere & linea intelligibili, attributa vero non pertinet ad lineam essentia & natura: Ergo quamvis divina essentia, sine attributorū expressione intellecta, ab ipso ultra potentialitate concipiatur; intellectus tamen divinus potentialis concipiatur, quando intelligitur sine expressione actualis intellectiōnis. Minor patet, Major autem, in qua solū est difficultas, sic potest suaderi. Perfectiones divinae, cū sint actus purissimi, sunt à nobis constituendæ modo imaginabili purissimo, & perfectissimo: Sed perfectior ac purior concipiatur divina perfectio, quando intelligitur, ut exprimens ultimam suę lineam actualitatem, quā dum intelligitur, ut eam solū implicitè continens: Ergo qualibet perfectio in Deo, expressione ultimæ actualitatis propria linea, constituenda est.

Confirmatur: Intellectus divinus debet concipiā actualis, ut nulla creatura illo actualior sit conceptibilis: Sed nisi concipiatur, ut exprimens actualē intellectiōnem, aliqua creatura, illo actualior concipiatur: Ergo petit cōcipi à nobis ut metaphysicē constitutus expressione actualis intellectiōnis. Major cōstat, Minor probatur. Actualis intellectus creatura, actualior intelligitur in linea intelligibili, omni nō exprimente actualē